<sup>1</sup> XV. 'Vt scias' inquit 'iram habere in se generosi  
 aliquid, liberas videbis gentes, quae iracundissimae <sup>10</sup>  
 sunt, ut Germanos et Scythas.' quod evenit, quia  
 fortia solidaque natura ingenia, antequam disciplina  
 moliantur, prona in iram sunt. quaedam enim non  
 nisi melioribus innascuntur ingenii, sicut valida  
 arbusta laeta quamvis neclecta tellus creat, et alta <sup>15</sup>  
<sup>2</sup> fecundi soli silva est: itaque et ingenia natura fortia  
 iracundiam ferunt nihilque tenue et exile capiunt ignea  
 et fervida, sed imperfectus illis vigor est ut omnibus,  
 quae sine arte ipsius tantum naturae bono exurgunt,  
 sed nisi cito domita sunt, quae fortitudini apta erant, <sup>20</sup>  
<sup>3</sup> audaciae temeritatique consuescunt. quid? non miti-  
 oribus animis vitia leniora coniuncta sunt, ut miseri-  
 cordia et amor et verecundia? itaque saepe tibi bonam  
 indolem malis quoque suis ostendam; sed non ideo  
<sup>4</sup> <sup>25</sup> vitia non sunt, si naturae melioris indicia sunt. deinde  
 omnes istae feritate liberae gentes leonum luporumque  
 ritu ut servire non possunt, ita nec imperare; non  
 enim humani vim ingenii, sed feri et intractabilis  
 habent; nemo autem regere potest nisi qui et regi.  
<sup>5</sup> fere itaque imperia penes eos fuere populos, qui mitiore <sup>30</sup>

<sup>1</sup> pturbat *A<sup>5</sup>*, ex *A<sup>1</sup>* script. apparent: p....rbat ||  
<sup>2</sup> suadet *s* et volg. inuadet *AL* || <sup>15</sup> laeta *Gertz* et laeta  
*AL* | *alta L Madvig* alia *A* || <sup>20</sup> et, nisi *Gertz* scr. || <sup>21</sup> temeri-  
 tatique consuescunt *A<sup>5</sup>* ex *A<sup>1</sup>* script. perspicciuntur: temeri....  
 ....suescunt | quid? volg. quod *A* || <sup>26</sup> istae volg. (iste *L*)  
 istinc *A<sup>5</sup>* || <sup>28</sup> uim in ras. *A<sup>5</sup>*

caelo utuntur. in frigora septemtrionemque vergentibus inmansueta ingenia sunt, ut ait poeta,  
suoque simillima caelo.

XVI. 'Animalia' inquit 'generosissima habentur, 1  
5 quibus multum inest irae.' errat qui ea in exemplum  
hominis adducit, quibus pro ratione est impetus: ho-  
mini pro impetu ratio est. sed ne illis quidem omni-  
bus idem prodest: iracundia leones adiuvat, pavor  
cervos, accipitrem impetus, columbam fuga. quid, 2  
10 quod ne illud quidem verum est, optima animalia esse  
iracundissima? feras putem, quibus ex raptu alimenta  
sunt, meliores quo iratores; patientiam laudaverim  
boum et equorum frenos sequentium. quid est autem  
cur hominem ad tam infelicia exempla revokes, cum  
15 habeas mundum deumque, quem ex omnibus animali-  
bus, ut solus imitetur, solus intellegit? 'simplicissimi' 3  
inquit 'omnium habentur iracundi.' fraudulentis enim  
et versutis comparantur et simplices videntur, quia ex-  
positi sunt. quos quidem non simplices dixerim sed  
20 incautos. stultis, luxuriosis nepotibusque hoc nomen  
inponimus et omnibus vitiis parum callidis.

XVII. 'Orator' inquit 'iratus aliquando melior 1  
est.' immo imitatus iratum; nam et histriones in pro-  
nuntiando non irati populum movent, sed iratum bene  
25 agentes; et apud iudices itaque et in contione et ubi-  
cumque alieni animi ad nostrum arbitrium agendi sunt,  
modo iram, modo metum, modo misericordiam, ut  
aliis incutiamus, ipsi simulabimus, et saepe id, quod  
veri affectus non effecissent, effecit imitatio affectuum.  
30 'languidus' inquit 'animus est qui ira caret.' verum 2

**3 fragm. poet. Rom. p. 359, 25 Baehrens**

2 p̄ta (o s. v. add. m. rec.) A || 3 suoq; (o ex a vid. corr.)  
A ; formam versus nescio cuius poetae hanc fuisse Bentley vidit:  
ingenia immansueta suoque simillima caelo || 13 boum L  
boñum A || 28 incutiamus L incutimus A | simulabimus (simul  
in ras. m. rec.) A || 29 efficiet Koch male

est, si nihil habet ira valentius. nec latronem oportet esse nec praedam, nec misericordem nec crudelem: illius nimis mollis animus, huius nimis durus est; temperatus sit sapiens et ad res fortius agendas non iram sed vim adhibeat.

5

<sup>1</sup> XVIII. Quoniam quae de ira quaeruntur tractavimus, accedamus ad remedia eius. duo autem, ut opinor, sunt: ne incidamus in iram et ne in ira peccemus. ut in corporum cura alia de tuenda valetudine, alia de restituenda praecepta sunt, ita aliter iram <sup>10</sup> debemus repellere, aliter compescere. ut vitemus, quaedam ad universam vitam pertinentia praecipientur: ea in educationem et in sequentia tempora dividendur.

<sup>2</sup> Educatio maximam diligentiam plurimumque pro- <sup>15</sup> futuram desiderat; facile est enim teneros adhuc animos componere, difficulter reciduntur vitia quae nobiscum creverunt.

<sup>1</sup> XIX. Opportunissima ad iracundiam fervidi animi natura est. nam cum elementa sint quattuor, ignis, <sup>20</sup> aquae, aëris, terrae, potestates pares his sunt, fervida, frigida, arida atque umida: et locorum itaque et animalium et corporum et morum varietates mixtura elementorum facit, et proinde aliquo magis incumbunt ingenia, prout alicuius elementi maior vis abundavit. <sup>25</sup> inde quasdam umidas vocamus aridasque regiones et calidas et frigidas. eadem animalium hominumque <sup>2</sup> discrimina sunt: refert quantum quisque umidi in se calidique contineat; cuius in illo elementi portio prae- valebit, inde mores erunt. iracundos fervida animi <sup>30</sup> natura faciet: est enim actuosus et pertinax ignis;

<sup>2</sup> praedam Muret prædonem *A* || 19 Opportunissima *A* sed prior p punctis notata est | fervida malit *Klammer* || 21 aeris, terrae, aquae *Gertz*; de transpositione nunc dubito: cfr. ordinem verborum ep. 13, 5 (p. 32, 6 H.) || 24 aliquo magis incumbunt ingenia *Madvig* inaliquos magis incumbunt ingenia *AL* in aliquod m. i. ingenium *Gertz* || 29 cal//idique *A* (1 eras.)

frigidi mixtura timidos facit: pigrum est enim contractumque frigus. volunt itaque quidam ex nostris iram 3 in pectore moveri effervescente circa cor sanguine; causa cur hic potissimum adsignetur irae locus non 6 alia est, quam quod in toto corpore calidissimum pectus est. quibus umidi plus inest, eorum paulatim 4 crescit ira, quia non est paratus illis calor sed motu adquiritur: itaque puerorum seminarumque irae acres magis quam graves sunt levioresque dum incipiunt. 10 siccis aetatibus vehemens robustaque est ira, sed sine incremento, non multum sibi adiciens, quia inclinatum calorem frigus insequitur: senes difficiles et queruli sunt, ut aegri et convalescentes et quorum aut lassitudine aut detractione sanguinis exhaustus est calor; in 5 15 eadem causa sunt siti fameque tabidi et quibus exsangue corpus est maligneque alitur et deficit. vinum incendit iras, quia calorem auget; pro cuiusque natura quidam ebrii effervescunt, quidam saucii. neque ulla alia causa est, cur iracundissimi sint flavi rubentes- 20 que, quibus talis natura color est, qualis fieri ceteris inter iram solet; mobilis enim illis agitatusque sanguis est.

XX. Sed quemadmodum natura quosdam proclives 1 in iram facit, ita multae incidunt causae, quae idem 25 possint quod natura: alios morbus aut iniuria corporum in hoc perduxit, alios labor aut continua pervigilia noctesque sollicitae et desideria amoresque; quidquid aliud aut corpori nocuit aut animo, aegram mentem in querellas parat. sed omnia ista initia causaeque 2

1 *facit uncis inclusit Gertz, in faciet mutavit Wesenberg* ||  
 3 *post pectore parva rasura in A est | effer uescenti A* || 9 *graue-*  
*sunt A<sup>1</sup>, corr. m. rec.* || 10 *siccis etatibus A L volg., quod verum*  
*esse posse Koch et Gertz negant siccis et aridis coni. Gertz |*  
*robustaque A<sup>8</sup>(?) orbus taque A<sup>1</sup>* || 11 *inclinaturum 5 inclina-*  
*tum A sed supra at aliquid erasum est, sine dubio illud ur* ||  
 15 *tabidi Gertz rabidi A* || 17 *auget; pro c. n. interp. Gertz*  
*auget pro c. n. ; A et volg.* || 25 *incuria optat W. Gemoll* ||  
 26 *labor aut A<sup>5</sup>* || 27 *et quidquid L et volg*

sunt; plurimum potest consuetudo, quae si gravis est, alit vitium. naturam quidem mutare difficile est, nec licet semel mixta nascentium elementa convertere; sed in hoc nosse profuit, ut calentibus ingeniis subtrahas vinum, quod pueris Plato negandum putat et ignem <sup>5</sup> vetat igne incitari. ne cibis quidem inplendi sint; distendentur enim corpora et animi cum corpore tume-<sup>3</sup> scunt. labor illos citra lassitudinem exerceat, ut minuatur, non ut consumatur calor nimiusque ille fervor despumet. lusus quoque proderunt; modica <sup>10</sup> 4 enim voluptas laxat animos et temperat. umidioribus siccioribusque et frigidis non est ab ira periculum, sed ignaviora vitia metuenda sunt, pavor et difficultas et desperatio et suspiciones. extollenda itaque fovenda-<sup>15</sup> que talia ingenia et in laetitiam evocanda sunt. et quia aliis contra iram, aliis contra tristitiam remediis uten-<sup>20</sup> dum est nec dissimillimus tantum ista sed contrariis curanda sunt, semper ei † occurremus quod increverit.